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T. Mercado – Período 13: 2022 (05/12/22 a 01/01/2023) x 2023 (04/12 a 31/12/2023)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan

5.767.600 VOLUME 4.993.943 -13,41%

R$270.691.679,71 VALOR R$263.398.101,15 -2,69%

152.900 ISBN 155.491 1,69%

R$46,93 PREÇO MÉDIO R$52,74 12,38%

20,79% DESCONTO MÉDIO 17,58% -3,21 p.p.

2022 2023 Variação

Comparativo 13º Período – 2023 x 2022



© 2021 Nielsen Consumer LLC. All Rights Reserved.

T. Mercado – Acumulado WK01 / WK52: 2022 (03/01/2022 a 01/01/2023) x 2023 (02/01 a 31/12/2023)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan

Faturamento e Volume – 2023 x 2022

Valor

Ano de 2023 fecha em declínio tanto em volume quanto em valor

Acumulado YTD 01/52
2022 R$2.544.972.592,34
2023 R$2.525.052.881,83

R$ 2.515.000.000,00

R$ 2.520.000.000,00

R$ 2.525.000.000,00

R$ 2.530.000.000,00

R$ 2.535.000.000,00

R$ 2.540.000.000,00

R$ 2.545.000.000,00

R$ 2.550.000.000,00

Volume

Acumulado YTD 01/52
2022 58.607.941
2023 54.429.764

52.000.000

53.000.000

54.000.000

55.000.000

56.000.000

57.000.000

58.000.000

59.000.000

-0,78% -7,13%
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26,44%
25,45%

Desconto Médio

T. Mercado – Acumulado WK01 / WK52: 2022 (03/01/2022 a 01/01/2023) x 2023 (02/01 a 31/12/2023)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan

Comparativo do Faturamento cheio e com desconto

Faturamento

Analisando o faturamento com preço cheio (hipotético) observamos uma variação de 
2,11% menor

Variação
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-0,78%

-2,11%

Variação 2022 a 2023

C/ Política de Desconto C/ Preço Cheio
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T. Mercado – Acumulado WK01 / WK52: 2022 (03/01/2022 a 01/01/2023) x 2023 (02/01 a 31/12/2023)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan

Preço Médio e ISBNs vendidos – 2023 x 2022

Preço Médio

Acumulado YTD 01/52
2022 R$43,42
2023 R$46,39

ISBNs

Acumulado YTD 01/52
2022 387.751
2023 386.404

+6,83% -0,35%

Observamos uma menor variedade de ISBNs movimentados em 2023
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23,16% 23,58%

25,76%
23,72%

24,97%

24,75%

27,92% 24,06%

24,98%
23,32%

21,87%

28,79%

20,79%

18,66%
19,88%

23,59% 22,76% 24,09%

26,34%
28,22%

23,00%

29,47%

21,41%

24,10%

28,81%

17,58%

Período 01 Período 02 Período 03 Período 04 Período 05 Período 06 Período 07 Período 08 Período 09 Período 10 Período 11 Período 12 Período 13

2022 2023T. Mercado – Desconto médio por período | Período 1 a 13 (2023 x 2022)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan

Evolução do desconto médio – 2023 x 2022
Dentro dos top500 títulos mais vendidos no acumulado, o desconto médio é 5,83 p.p. 
superior ao total mercado.

2022 2023 Variação

26,44% 25,45% -0,99 p.p.

DESC. MÉDIO - ACUMULADO
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T. Mercado – Acumulado WK01 / WK52: 2022 (03/01/2022 a 01/01/2023) x 2023 (02/01 a 31/12/2023)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan

Importância do Top 500

% Importância em Valor

Variação importância dos top 500 2023 x 2022: -1,08 p.p. Valor | -2,32 p.p, Volume 

% Importância em Volume

23,45% 22,37%

76,55% 77,63%

2022 2023

Restante

Top 500

28,09% 25,77%

71,91% 74,23%

2022 2023

Restante

Top 500

TOP 500 2022 2023 Variação

R$ Médio R$36,26 R$40,60 11,97%

Desc. Médio 34,24% 30,77% -3,47 p.p.
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T. Mercado – Acumulado WK01 / WK52: 2022 (03/01/2022 a 01/01/2023) x 2023 (02/01 a 31/12/2023)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan

Importância do Top 5000

% Importância em Valor % Importância em Volume

53,70% 51,96%

46,30% 48,04%

2022 2023

Restante

Top 5000 60,70% 58,50%

39,30% 41,50%

2022 2023

Restante

Top 5000

TOP 5000 2022 2023 Variação

R$ Médio R$38,42 R$41,53 8,10%

Desc. Médio 33,10% 30,23% -2,87 p.p.

Variação importância dos top 5000 2023 x 2022: -1,73 p.p. Valor | -2,20 p.p, Volume 
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T. Mercado – Acumulado WK01 / WK52: 2022 (03/01/2022 a 01/01/2023) x 2023 (02/01 a 31/12/2023)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan

Importância dos Gêneros

Faturamento

9

27,17%

24,76%

26,93%

21,14%

2022

Variação da Importância
dos Gêneros

-0,93 p.p.

-1,68 p.p.

+2,66 p.p.

-0,05 p.p.

26,24%

23,08%

29,59%

21,08%

2023

Infantil, Juvenil e
Educacional

Não Ficção Trade

Não Ficção
Especialista

Ficção
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T. Mercado – Acumulado WK01 / WK52: 2022 (03/01/2022 a 01/01/2023) x 2023 (02/01 a 31/12/2023)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan

Preço médio dos Gêneros

10

R$39,62

R$59,80

R$41,57

R$38,03

R$42,18

R$64,64

R$46,64

R$39,02

Ficção Não Ficção
Especialista

Não Ficção
Trade

Infantil, Juvenil
e Educacional

2022 2023

+6,44%

+8,11%

+12,21% +2,59%

Não Ficção Trade apresenta a maior variação no preço médio em relação ao ano 
anterior
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Comparativos 
Evolução dos períodos

2023 x 2022
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Comparativo 2023 x 2022

T. Mercado – Período 01 a 13 (2023 x 2022)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan 12

-5,38%
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-3,59%
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Comparativo 2023 x 2022

T. Mercado – Período 01 a 13 (2023 x 2022)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan 13

1,95%

-7,61%

10,46%

-0,42%
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Comparativo Acumulado 2023 x 2022

T. Mercado – Período 01 a 13 (2023 x 2022)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan 14
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Comparativo Acumulado 2023 x 2022

T. Mercado – Período 01 a 13 (2023 x 2022)
Fonte: Nielsen BookData | Nielsen BookScan 15

1,95%
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Nielsen BookScan
Nielsen BookData Team
www.nielsenbook.com

SNEL
Sindicato Nacional dos Editores de Livros
www.snel.com.br
snel@snel.com.br

httphttps://nielsenbook.co.uk/
http://www.snel.com.br/
mailto:snel@snel.com.br


Com a fusão com 
a GFK, 
expandimos nossa 
presença para

5 novos
territórios

Bélgica, França,
Holanda, Portugal
e Suíça

NielsenIQ + GFK
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Sobre o BookScan
O BookScan é o 1º serviço de monitoramento de vendas de livro no mundo e está 
presente em 17 países*. Os dados capturados são todas as vendas realizadas dentro de 
lojas físicas e virtuais. E o que é coberto pelo sistema BookScan?

*PAÍSES: REINO UNIDO, IRLANDA,  AUSTRÁLIA, ITÁLIA, ESPANHA, COLÔMBIA, POLÔNIA, NOVA ZELÂNDIA, ÁFRICA DO SUL, ÍNDIA, BÉLGICA, HOLANDA, FRANÇA, PORTUGAL, SUIÇA, 
MÉXICO E BRASIL

EDITORAS
VAREJO

CONSUMIDOR

OS DADOS SÃO COLETADOS DIRETAMENTE 
DO “CAIXA” DAS LIVRARIAS, E-COMMERCE E 

VAREJISTAS COLABORADORES

O OBJETIVO DO BOOKSCAN É 
MONITORAR A VENDA DE 

LIVROS, SEMPRE 
PROCURANDO A COMPRA 

REAL FEITA PELO 
CONSUMIDOR.

• Não são cobertas as 
vendas das editoras 
para outros canais, 
como a venda direta 
ao consumidor, aos 
distribuidores 
atacadistas, ao 
governo, às 
bibliotecas, etc.

• Nielsen BookScan é 
um serviço da 
Nielsen BookData
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